
PUBLICIDADE LEGAL
VITÓRIA  12/05/2022(27) 3321-8600

1 agazeta.com.br/publicidade-legal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 0003-2022

Órgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO /PCES 
E-Docs Nº: 2021-NVBLV
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA 
DE SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÕES, PREDIAIS DO TÉR-
REO E 1º ANDAR - PRÉDIO CENTRAL 02 - POLÍCIA CIVIL. 
Valor estimado: R$ 3.308.180,89
Início de Acolhimento de propostas: a partir do dia 13/05/2022 até 
o  dia 01/06/2022  às 09:00 horas.
Abertura dos envelopes: DIA 01 DE JUNHO DE 2022 ÀS 10:00 H 
O certame será realizado por meio presencial.
Local: Av. Nossa Senhora da Penha 2.290, Bairro Santa Luzia, sala 
da CPL, 1º andar do Prédio da Chefatura de Polícia, Vitória ES, CEP: 
29.045-402
Informações através do e-mail cpl@pc.es.gov.br ou telefone (27) 
3137-9059. 

Marília Brostel Corrêa Meneghim
Pregoeira/PCES 

CHAMAMENTO PÚBLICO
“AVISO DE INTERESSE DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL EM VITÓRIA/ES”

P. 2022-3MSJT
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO torna pú-
blica a intenção de alugar um imóvel no Município de Vitória/ES, 
a ser destinado para a DELEGACIA ESPECIALIZADA DE PROTEÇÃO 
AO MEIO AMBIENTE. Os interessados deverão apresentar proposta 
através do e-mail: sale@pc.es.gov.br ou diretamente na Policia Ci-
vil, Av. Nossa Senhora da Penha, 2290, 1º andar (Superintendência 
de Apoio Logístico e Engenharia), Bairro Santa Luiza, Vitória/ES, no 
horário de 9h as 17h, telefone 3137-9095. A proposta deverá ser 
apresentada no prazo máximo de quinze dias corridos, a contar da 
publicação deste Edital.
1. Atividade a ser exercida no local: polícia judiciária, investiga-
ção policial, prisões, flagrantes, atendimento ao público, registro 
de ocorrência, atendimento de policiais civis e militares, ativi-
dades correlatas. Haverá entrada e saída de viaturas no imóvel, 
em caráter contínuo.
2. Localização: exclusivamente em Vitória e o mais próximo possí-
vel da sede administrativa da PCES, situada na Av. Nossa Senhora 
da Penha, 2290, Santa Luiza, Vitória/ES. Em via comercial e em 
local de fácil acesso para toda a população.
3. Valor do aluguel: valor compatível com preço de mercado. Valor 
a ser submetido à avaliação por parte da “Comissão de Avaliação 
Imobiliária” da Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Huma-
nos (CAI/SEGER). O valor a ser contrato não poderá ultrapassar o 
valor da avaliação.
4. Características mínimas do imóvel: área construída mínima de 
250 m2. Mínimo de CINCO salas. Mínimo de 5 vagas de garagem. 
Deverá possuir recepção, banheiro para público (masculino e fe-
minino), banheiro para os policiais (masculino e feminino) e copa. 
Acessível para cadeirante. Preparação para ar condicionado. Deso-
cupado ou com possibilidade de ocupação no ato da assinatura do 
contrato. Sem necessidade de reformas e adaptações. Pronto para 
ser imediatamente ocupado no ato da assinatura do contrato. Com 
cabeamento estruturado/rede (internet/telefonia). 
5. Proprietário e imóvel sem débitos com a União, Estados e 
Municípios. 
6. Em caso de salas comerciais: conjunto integrado de salas co-
merciais; andar corporativo, individualizado; com elevador; com 
controle de entrada e saída de pessoas na portaria.
7. A proposta deverá conter todos os documentos necessários para 
comprovar os requisitos mínimos exigidos neste edital, especial-
mente: descrição detalhada do imóvel; documentos do imóvel, 
preferencialmente certidão recente de inteiro teor da matrícula do 
registro do imóvel e ônus reais sobre o imóvel; documentos do 
proprietário; planta baixa.
8. Prazo de validade da proposta: mínimo de três meses – prazo 
estimado para conclusão do processo.
8. Advertência: a proposta não obriga a PCES a nenhuma forma de 
contratação e/ou indenização

Vitória/ES, 11/05/2022
PAULO CÉSAR FERREIRA

Superintendente de Apoio Logístico e Engenharia
SALE/PCES

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9219/2021
O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, por meio da Comissão Permanen-
te de Licitação - CPL, torna público para conhecimento dos interes-
sados que fará realizar Licitação na modalidade Tomada de Preços, 
tipo menor preço, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DA 
OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CMEI “SÃO JOSÉ”, LO-
CALIZADA NA RUA VEREADOR ALCINO CARVALHO, BAIRRO 
SÃO JOSÉ, MUNICÍPIO DE FUNDÃO – ES, CEP 29185-000, 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUI-
PAMENTOS E ENSAIOS EM LABORATÓRIOS NECESSÁRIOS À 
EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS, CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES TÉCNICAS, UNIDADES E QUANTIDADES, na forma de 
execução indireta, sob regime de empreitada por preço unitário, 
regido pela Lei nº 8.666/93, Lei Complementar nº 123/06, Lei Mu-
nicipal nº 531/2008 – e suas alterações. 
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES PROPOSTAS DE PREÇOS E HABI-
LITAÇÃO: até às 9h00min do dia 30/05/2022.
ABERTURA DOS ENVELOPES: 9h30min do dia 30/05/2022 nas de-
pendências da CPL, situada à Rua Stéfano Broseghini - nº. 133 – 1º 
Pavimento - Bairro Centro – Fundão – ES.
O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download 
no site da Prefeitura (www.fundao.es.gov.br).
ID CIDADES: 2022.026E0600012.01.0001
Maiores informações através do e-mail licitacao@fundao.es.gov.br 
e do tel: (27) 3267-2008.  
Fundão/ES, 11 de maio de 2022.

ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Decreto Municipal nº 250/2022


